Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования

«РОССИЙСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ДРУЖБЫ НАРОДОВ»
(РУДН)

ПРИКАЗ
24 сентября 2020 г.

Москва

№ 1251-р

Об утверждении порядка действия основных учебных подразделений при
выявлении среди обучающихся заболевшего новой коронавирусной инфекцией

В целях профилактики распространения новой коронавирусной инфекции
в РУДН

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок  действия основных учебных подразделений при
выявлении среди обучающихся заболевшего новой коронавирусной инфекцией
(далее – Порядок) (Приложение №1).

2. Руководители основных учебных подразделений несут персональную
ответственность за выполнение мероприятий, предусмотренных Порядком.

3. Руководителям  основных  учебных  подразделений  обеспечить
доведение до обучающихся, являющихся контактными с заболевшим лицами,
Информационную  справку  о  порядке  соблюдения  режима  самоизоляции
(Приложение №2).

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

И.о. Ректора С.В. Назюта

Визы:
Начальник отдела   Д.И. Олейников    Согласовано   22.09.2020, Первый проректор-проректор по
экономической деятельности   С.В. Назюта    Согласовано   22.09.2020, Первый проректор -
проректор по образовательной деятельности   А.В. Должикова    Согласовано   23.09.2020, Директор
И.С. Каткова    Согласовано   23.09.2020

Утвердил:
С.В. Назюта 23.09.2020

Рассылка:
Деканам факультетов, институтов и академий (ОУП)

А.В. Мекеко, доб. 1676

Электронная версия документа

Приложение № 1
к приказу
от 24 сентября 2020 г. №
1251-р

Порядок
действия основных учебных подразделений при выявлении среди обучающихся

заболевшего новой коронавирусной инфекцией

1. Фактом  выявления  среди  обучающихся  заболевшего  новой  коронавирусной
инфекцией  является  поступление  руководству  учебного  подразделения  (тьютору)
информации из следующих источников:

-  из  КДЦ РУДН либо Штаба  по  профилактике  и  предупреждению  распространения
новой коронавирусной инфекции в РУДН (далее – Штаб);

- от обучающегося, при этом данная информацию должна быть подтверждена копией
постановления  об  обеспечении  режима  самоизоляции  в  связи  с  заболеванием  COVID-19
и/или  медицинского  документа,  подтверждающего  заболевание  новой  коронавирусной
инфекцией.

2. При выявлении среди обучающихся заболевшего новой коронавирусной инфекцией,
при  условии  посещения  указанным лицом занятий  в  течение  14  дней  с  даты  выявления,
руководством учебного подразделения выполняются следующие мероприятия:

-  о  факте  заболевания  среди  обучающихся  COVID-19  незамедлительно  сообщается
директору КДЦ РУДН Катковой И.С., секретарю Штаба Мекеко А.В. и начальнику ОКОП
Олейникову  Д.И.  посредством  корпоративной  электронной  почты  (в  случае  получения
информации от обучающегося);

- учебная группа, в которой выявлен заболевший, переводится на карантин на период 14
дней с даты контакта с заболевшим; посещение указанными контактными лицами учебных
занятий в очном режиме и/или нахождение на территории Университета запрещается;

-  списки  контактных  лиц,  включая  профессорско-преподавательский  и
административно-управленческий состав, с указанием ФИО, даты рождения, даты контакта,
номера  телефона,  адреса  электронной  почты,  адреса  фактического  проживания  в  городе
Москве в тот же день направляются директору КДЦ РУДН Катковой И.С., секретарю Штаба
Мекеко А.В. и начальнику ОКОП Олейникову Д.И. посредством корпоративной электронной
почты;

-  тьюторы  в  учебном  подразделении  доводят  до  обучающихся,  являющихся
контактными  лицами,  информацию  о  необходимости  постановки  на  медицинское
наблюдение  и  оформление  справки  о  нетрудоспособности  учащегося,  проведении
лабораторного  исследования  на  коронавирусную инфекцию,  а  также  обеспечения  режима
самоизоляции в соответствии с информационным письмом (Приложение №2);

-  обучающиеся,  проживающие в общежитии РУДН, направляются в КДЦ РУДН для
постановки на медицинское наблюдение и обследование на COVID-19;

-  обучающиеся,  не  проживающие  в  общежитии  РУДН,  проходят  медицинское
обследование в медицинском учреждении по месту прикрепления в рамках ОМС либо вправе

Электронная версия документа

выбрать  иное  медицинское  учреждение  в  соответствии  с  условиями  предоставления
медицинской помощи;

-  информация  с  перечнем  помещений  наибольшего  нахождения  заболевшего  лица  в
Университете  передается  проректору  по  хозяйственной  деятельности  Киричуку  А.А.  для
проведения уборки и дезинфекции;

-  решение  о  переводе  профессорско-преподавательского  и  административно-
управленческого состава на режим самоизоляции в связи с контактом с заболевшим лицом
принимается руководством учебного подразделения исходя из наличия у конкретного лица
признаков ОРВИ (повышенная температура тела, кашель, насморк, затрудненное дыхание), а
также условий проведения занятий с конкретной группой и/или заболевшим лицом.

3.  Контактные лица допускаются в  Университет,  в  том числе к очным занятиям по
истечению 14-дневного карантина, при наличии заключения врача об отсутствии COVID-19
либо  результатов  лабораторных  исследований  с  подтверждением  отсутствия  заболевания
COVID-19, полученных после истечения срока карантина.

Электронная версия документа

Приложение № 2
к приказу
от 24 сентября 2020 г. №
1251-р

Информационная справка
для контактных лиц о порядке обеспечения режима самоизоляции

1. В случае, если Вы являетесь контактным с заболевшим лицом, Вам необходимо:
1.1. Для лиц, проживающих в общежитиях РУДН:
- немедленно пройти обследование на COVID-19 в КДЦ РУДН;
-  обеспечить  режим  самоизоляции  в  общежитии  РУДН  на  период  14  дней  с  даты

контакта с заболевшим.
1.2. Для лиц, не проживающих в общежитии РУДН:
- немедленно обеспечить режим самоизоляции на дому, сообщить об этом на горячую

линию  по  телефону  +7  (495)  870-45-09  для  постановки  на  медицинское  наблюдение  и
оформления справки о нетрудоспособности учащегося.

2. Порядок обеспечения режима самоизоляции (карантина):
 Главное условие – не выходить из дома (комнаты в общежитии) все 14 дней, даже для

покупки продуктов и лекарств, получения посылок, оплаты коммунальных услуг, выноса мусора.
 Ограничить  контакты  с  членами  своей  семьи  и  другими  людьми.  Если  все  же

происходит  контакт  с  другими  людьми,  необходимо  надевать  медицинскую  маску  или
респиратор.

 Во время карантина обязательно нужно:
-  мыть  руки  водой  с  мылом  перед  приемом  пищи,  перед  контактом  со  слизистыми

оболочками глаз, рта, носа, после посещения туалета;
- регулярно проветривать помещение и проводить влажную уборку с применением средств

бытовой химии.
 Покупать продукты и товары нужно через интернет или с помощью волонтеров.
 Бытовой мусор нужно упаковать в двойные прочные мусорные пакеты, плотно закрыть

и выставить за пределы квартиры. Утилизировать этот мусор можно попросить друзей, знакомых
или волонтеров.

 Если вы живете в квартире или в доме с другими людьми, по возможности находитесь в
отдельной комнате. Пользуйтесь отдельной посудой, бельем и полотенцами.

 При  появлении  признаков  заболевания  (плохого  самочувствия,  повышенной
температуры тела, кашля, затрудненного дыхания и иное) не паникуйте, сохраняйте спокойствие
и сразу же сообщите об этом в поликлинику, не выходя из дома (тьютору по общежитию в случае
проживания в Студенческом городке).

3. Допуск в Университет, в том числе к очным занятиям осуществляется только после
завершения  режима  самоизоляции  и  предоставления  тьютору  учебного  подразделения
заключения врача об отсутствии COVID-19 либо результатов лабораторных исследований с

Электронная версия документа

подтверждением  отсутствия  заболевания  COVID-19,  полученных  после  истечения  срока
самоизоляции.

Электронная версия документа